Página 1 de 2

Horário de atendimento ao público: 08:00 as 14:00
Endereço: Rua E 427 Cidade Nova Parauapebas -pa
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov..br
E-mail: desafio.inovabios@parauapebas.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO – SEDEN

EDITAL Nº 001/2025 – DESAFIO INOVABIOS (RETIFICADO)

RESULTADO FINAL – CLASSIFICAÇÃO DOS VENCEDORES

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento – SEDEN de Parauapebas, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado final do Desafio INOVABIOS, conforme

disposições do Edital nº 001/2025 – Retificado. O certame teve por objetivo fomentar projetos

inovadores, sustentáveis e de impacto socioambiental na região de Carajás, por meio de

tecnologias inclusivas e práticas empreendedoras.

Categoria: Educação Transformadora

Modalidade: Ensino Fundamental

1º Colocado – Projeto: ECODIGITAL

Equipe:

• Ângela Silva Conceição

Modalidade: Ensino Superior

1º Colocado – Projeto: PACTO MINERAÇÃO COMUNIDADE: AQUA CIRCULAR

“PNEUS QUE ALIMENTAM” – PISCICULTURA SUSTENTÁVEL EM PNEUS OFF-

ROAD USADOS PARA ÁREAS DE MINERAÇÃO

Equipe:

• Maria Luiza Santis da Silva

• Amanda Ste de Oliveira

• Luciano da Silveira Baia

2º Colocado – Projeto: CAPILECO: DESENVOLVIMENTO DE UM COSMÉTICO

CAPILAR SUSTENTÁVEL DE BAIXO CUSTO

Equipe:

• Keylla da Silva Simão

• Remyla Mariano de Mendonça

• Emilly Victoria Silva dos Santos

        Página 2 de 2

Horário de atendimento ao público: 08:00 as 14:00
Endereço: Rua E 427 Cidade Nova Parauapebas -pa
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov..br
E-mail: desafio.inovabios@parauapebas.pa.gov.br

3º Colocado – Projeto: DESENVOLVIMENTO DE BIOFILTROS DE CAROÇO DE

AÇAÍ PARA TRATAMENTO DE ÁGUA RESIDUAL EM COMUNIDADES RURAIS

Equipe:

• Luma Lima Vieira

Categoria: Talento e Inovação

1º Colocado – Projeto: DINAM: REGENERANDO A AMAZÔNIA COM PIMENTA DO

REINO SUSTENTÁVEL EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS INOVADORES.

Equipe:

• Thainara Vasconcelos

• Thayse Vasconcelos

2º Colocado – Projeto: HARPIA MAPPER

Equipe:

• Renan Santos Ferreira

• Mateus Santos Barcelos

3º Colocado – Projeto: ELOFORTE

Equipe:

• Carlos Wellington Lopes

• Graciele Coelho Jacome de Brito Moreira

A cerimônia de premiação foi realizada em 09 de junho de 2025, durante o evento 1º

INOVABIOS: Inovação, Sustentabilidade e Inclusão, com entrega de certificados e

premiações conforme disposto no edital. Os membros  dos três primeiros colocados da

categoria Educação transformadora modalidade de ensino Superior  e da categoria Talento e

Inovação também serão contemplados com vagas no curso EMPRETEC.

Parauapebas – PA, 10 de junho de 2025.

Max Alves de Sousa Silva

Secretário Municipal de Desenvolvimento

Decreto nº 017/2025